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Abstrakt

In vitro testy chemosenzitivity a rezistence („Chemosensitivity and resistance assay“ - CSRA)

nádorů stanovují citlivost konkrétního nádoru k daným léčebným postupům v experimentálním

uspořádání. Heterogenní populace nádorových buněk je ex vivo krátkodobě vystavená působení

různých schválených léčiv a jejich kombinací. Následně je stanoven vliv jednotlivých léků

na životnost konkrétních nádorových buněk, podle níž je možné zvolit přesnou kombinaci léčiv

pro každého pacienta individuálně. Tento přístup je příkladem personalizované medicíny, která

se zabývá přizpůsobení diagnostických postupů a léčby konkrétnímu pacientovi, a tím se snaží zamezit

selhání léčby u pacientů, u kterých nefungují statisticky nejúčinnější léčebné postupy, založené

na randomizovaných klinických testech.

Množství určování živých buněk pomocí průtokové cytometrie poskytuje velice přesnou

statistiku pro multiparametrickou analýzu. Nezbytnou podmínkou je ovšem přítomnost disociovaných

nádorových buněk v jednobuněčné suspenzi. Tím se tato metoda liší od klonovacích metod,

kdy kolonie nádorových buněk rostou na agarových médiích, nebo od histokultur, které se vyznačují

trojrozměrnou kultivací tkáně. Následně také můžeme roztřídit buňky podle jejich předem

definovaných vlastností pro jejich další funkční testování.

Výhodou těchto testů je jejich rychlost a relativně nízké náklady, což umožňuje přizpůsobit

léčbu jejich výsledkům ve velmi krátkém čase po odebrání nádoru. Využití průtokové cytometrie řeší

i problémy ovlivňující variabilitu výsledků testů způsobené vysokou mutabilitou a heterogenitou

nádorů jak v rámci populace, tak i u jednoho konkrétního pacienta, u kterého dochází k mikroevoluci

nádoru v průběhu onemocnění. Heterogenita jednotlivých nádorů se mění v celém průběhu léčby.

Z provedených studií vyplývá, že určení rezistence nádoru vůči konkrétnímu léku lze provést

až se 100% přesností. Citlivost nádoru lze stanovit už s poněkud nižší přesností, maximálně 80%.

Přesto stále nejsou CSRA zavedené do běžné klinické praxe, protože podle onkologických asociací

neexistují v prozkoumané literatuře jednoznačné důvody, proč podpořit zavedení CSRA do klinické

praxe. Tato literatura ovšem nezahrnuje studie prováděné pomocí průtokové cytometrie. Řada

amerických i evropských onkologů se k závěru onkologických asociací nepřiklání.
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Abstract

In vitro chemosensitivity and resistance assay determine the sensitivity of a specific tumor

after a specific treatment administration in an experimental setup. A heterogeneous population

of cancer cells is exposed to various approved anticancer drugs in short-term ex vivo and their

combination thereof. The effect of each drug is then determined based on the viability of specific

tumor cells allowing for individual patient treatment using a precise combination of drugs.

This approach is an example of the personalized medicine principle, which is focusing

on the adjustment of diagnostic procedures and treatment of a specific patient. Therefore, its goal

is to avoid treatment failure in patients with poor response to the statistically most effective treatments

based on randomized clinical trials.

The number of viable cells determined by the flow cytometry provides very accurate statistics

for multiparametric analysis. A necessary prerequisite is the presence of dissociated cancer cells

in a single cell suspension. This is different from cloning methods, where tumor colonies grow on agar

media, or from histocultures, which are specific with its three-dimensional tissue cultivation. We can

also sort cells from suspension based on their pre-defined attributes for their subsequent functional

testing.

The advantage of CSRA assays is the speed and relatively low cost, which allows us to adjust

the treatment according to the result in a very short period of time after tumor excision. The use

of flow cytometry is beneficial in cases where problems arise due to CSRA reset variability caused

by high tumor mutability and heterogeneity not only in the large cohort but also within a given patient

where cancer microevolution occurs in the course of the disease. A heterogeneity of individual tumors

is being constantly changed throughout the course of treatment.

Conducted studies prove that the cancer resistance detection against a specific anticancer drug

can achieve 100% accuracy. Cancer sensitivity can be determined with rather lower accuracy at 80%

maximum. According to oncological associations, CSRA tests are still not implemented in routine

clinical practice, due to lack of supportive evidence in the metaanalysis of published data. However,

this literature does not include flow cytometric studies. Despite the conclusions of oncological

associations, many US- and EU- based oncologists do not fully agree.
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1. Úvod

Úspěch chemoterapeutické léčby je do značné míry ovlivněn řadou faktorů, jako je například

stupeň pokročilosti onemocnění, histologický typ nádoru, jeho vaskularizace a heterogenita. Dále je

ovlivněn rezistencí nádorových buněk vůči podávaným lékům, které často při kombinované léčbě patří

do stejné kategorie. V dnešní době není konkrétní chemoterapeutická léčba založená na individuální

odpovědi pacienta, ale na výsledcích randomizovaných klinických studií, které průměrují statisticky

významný účinek léku na průměrného pacienta. Takové zobecňování výsledků klinických studií

přirozeně vede k zanedbávání individuální odpovědi každého pacienta na léčbu, včetně klonální

odlišnosti nádorů. Cílem provádění chemosenzitivních testů je proto snížit riziko neúčinné léčby,

nežádoucích účinků a zlepšit výsledky léčby pomocí výběru vhodných léků v odpovídající dávce

a případně i kombinaci, která bude zvolena přesně podle potřeb konkrétního pacienta, respektive

specifického nádoru v čase a místě (Volm and Efferth, 2015).

Na počátku padesátých let začala vznikat nová vědní disciplína, farmakogenetika,

která se zabývala pozorováním variabilních reakcí na léky a řešením jejich příčin. Komercializací

tohoto výzkumu vznikl obor takzvané personalizované medicíny. Tento individuální přístup k léčbě

každého pacienta by měl rozšířit tradiční přístupy k léčbě a klade si za cíl přizpůsobit léčbu pacientovi

tak, aby zlepšil výběr léků a léčebných postupů, a tím zajistil co nejlepší reakci na podanou léčbu.

Zároveň by měl minimalizovat škodlivé vedlejší účinky a snížit náklady za neúspěšnou léčbu. Každá

léčba je ovlivněna mnoha faktory, jako jsou věk pacienta, jeho stravovací návyky a metabolismus,

celkový zdravotní stav, životní styl, vliv prostředí, genetické a epigenetické faktory a zároveň

prováděná terapie. Dále je třeba zohlednit vliv geografických a etnických odlišností mezi různými

skupinami populace. Všechny tyto faktory ovlivňují reakci na léčbu a zapříčiňují velkou část

variability reakcí na podané léky. Personalizovaná medicína zatím ale není součástí lékařské praxe.

Zaměřuje se zejména na skupiny pacientů, kteří nereagují na podané léky, a pro které jsou tradiční

lékařské postupy nefunkční (Vogenberg et al., 2010).

Díky chemosenzitivním testům in vitro lze částečně předpovědět reakci nádoru na podaná

chemoterapeutika in vivo. Tato reakce se často vymyká statistickým datům z randomizovaných studií,

podle kterých je v dnešní době volen vhodný lék. Podaná chemoterapeutika jsou vybírána podle toho,

které léky jsou statisticky nejúčinnější pro konkrétní typ nádoru. Například rakovina močového

měchýře a močových cest je standardně léčená kombinací gemcitabinu a cisplatiny, nebo cisplatiny

a adriamycinu. Gemcitabin a cisplatina se také používají k léčbě rakoviny děložního čípku,

nemalobuněčného karcinomu plic, vaječníků nebo slinivky, u které se někdy cisplatina nahrazuje

oxaliplatinou. Karboplatina v kombinaci s taxolem se používá převážně k léčbě rakoviny vaječníků

a nemalobuněčného karcinomu plic. Malobuněčný karcinom plic se léčí kombinací doxorubicin

hydrochloridu, etoposidu a topotecanu. Na rakovinu prostaty se nejčastěji používá docetaxel
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v kombinaci s ciplatinou a fluorouracilem. Rakovina tlustého střeva a konečníku bývá léčená

kombinací fluorouracilu a leucovorin kalcia, ke které je ještě někdy přidávaná oxaliplatina,

nebo irinotecan hydrochlorid. Karcinom prsu se léčí převážně adriamycinem v kombinaci

s cyklofosfamidem, ke které se v některých případech přidává paclitaxel nebo fluorouracil (National

Cancer Institute, 2018).

Tyto kombinace se podávají nejčastěji proti uvedeným typům nádorů. Jenže stejný

histologický typ nádoru může vykazovat širokou škálu odpovědí na podané léky. Je dokázáno,

že rezistence nádoru vůči léku nesouvisí s typem nádoru. To vyplývá z různě vysoké heterogenity


[…]


funkčnost těchto testů, byly nádory kultivované se třemi druhy odlišně působících léků: cisplatinou,

resveratrolem a tirapazaminem ve 2D i 3D kulturách. Po 3denní kultivaci přežilo zhruba 93 % buněk,

kterým nebyly podané žádné léky. Sféroidy o průměru 130 μm se bez podání léčiv mírně zvětšily,

cca o 6 μm v průměru. Sféroidy ošetřené tirapazaminem vyrostly v průměru o 1 μm. Sféroidy

o průměru 212 μm se zvětšovaly už razantněji, o 6 μm, ale nebyly tak kompaktní jako kontrolní

vzorky. Tato velikost už je hraniční pro testování reakce na léky a není spolehlivá pro hodnocení

účinnosti léku.

Nejprve se testy provádějí na 2D kulturách pro srovnání. Sféroidy jsou testovány

koncentracemi léků vyššími než IC50, jelikož sféroidy obecně vykazují vyšší rezistenci. Poté jsou

sféroidy jednoduše vyjmuté z přístroje a disociované na jednobuněčnou suspenzi, aby mohly být

otestované průtokovou cytometrií (Patra et al., 2016).

Vzorky v 2D kulturách vykazovaly 32,5 % apoptotických buněk u cisplatiny, 54,4 %

u resveratrolu a 47,4 % u tirapazaminu. U 3D kultur více buněk zůstává v časném apoptotickém stádiu

a méně buněk je mrtvých. Resveratrol a tirapazamin mají nižší účinnost na 3D sféroidy. Zhruba

polovina buněk (49,1 % a 85,3 %) zůstává zdravá po 48-hodinové inkubaci, což vypovídá o vyšší míře

rezistence větších nádorových sféroidů na léky.
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Tyto testy mají velký potenciál pro zlepšení predikce CSRA testů, avšak výsledky analýzy

průtokové cytometrie ukazují velké rozdíly v počtu apoptotických a nekrotických buněk mezi 2D a 3D

kulturami. Nicméně potvrzují funkčnost průtokové cytometrie v buněčné analýze (Patra et al., 2016).

Následující obrázek zobrazuje porovnání účinnosti testovaných léků pro jednotlivé 2D (levý

sloupec) a 3D kultury v různých velikostech (prostřední a pravý sloupec). Diagramy jsou rozděleny

do kvartilů, kdy Q1 zobrazuje nekrotické buňky, Q2 mrtvé/pozdně apoptotické buňky, Q3 časně

apoptotické buňky a Q4 živé buňky.

Obr. 11.: Porovnání bodových diagramů průtokové cytometrie pro sféroidy a 2D

kultury.(Patra et al., 2016)
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8. Závěr

Podle Organizace ASCO a NCCN nebyly zjištěné žádné přesvědčivé důkazy o tom, že by se CSRA

měly zařadit do běžné onkologické praxe. ASCO ale zároveň ve svých rešerších uvádí, že je důležité

pracovat na jejich výzkumu z důvodu rostoucího počtu možných léků a jejich kombinací. Udává,

že CSRA testy jsou výhodné pro pacienty s onemocněním v pokročilém stádiu s krátkým mediánem

přežití, kdy pacienti nejsou schopni přijmout více než jednu kombinaci chemoterapeutik, a proto je

důležitý správný výběr léků, které s nejvyšší pravděpodobností vyvolají správnou odpověď. Tímto

tvrzením tedy potvrzuje užitečnost těchto testů.

Negativní výsledky metaanalýzy rešerší této organizace jsou způsobeny především

nedostatkem literatury. Studie, které jsou dostupné, a které byly přezkoumané, disponují většinou

malým množstvím vzorků a jsou tedy statisticky málo vypovídající. Počet vzorků je dále snižován

problémy s kultivací tkáně. Dalším problémem je, že nelze porovnat, jak velký rozdíl by byl

ve výsledcích léčby při nasazení standardní chemoterapie nebo při nasazení léčby podle CSRA. Proto

je komplikované určit, kdy byl test úspěšný. Následně se zmiňuje o problému lišících se výsledků

testů s ohledem na místo odběru vzorku či biopsie, či o čase, který by musel pacient čekat na výsledky

a nemohl by začít s léčbou. Některé tyto problémy lze vyřešit volbou průtokové cytometrie jako

metody testu. Ta je vhodná pro práci s heterogenním materiálem, protože testuje každou buňku zvlášť

a má velice silnou statistiku. Dále je nízkonákladová a rychlá. Výsledky testů lze získat

už za 48 hodin, což znamená, že je lékaři mohou znát ještě před zahájením léčby.

Dalším argumentem, který nepodporuje zavedení CSRA do běžné klinické praxe je otázka, jak

často změní výsledek CSRA testů volbu chemoterapie? Tento typ informace není dostupný

v publikované literatuře a ani není jednoduché ho získat. Je pravda, že výsledky CSRA testů se často

shodují s doporučenou standardní léčbou. Vzhledem k tomu, že je standardní léčba ta statisticky

nejúspěšnější, je jasné, že většina CSRA testů vyjde shodně s tímto doporučením. Toto tvrzeni

potvrzují i čísla publikované ve výše zmíněných rešerších. V jediné studii nebyl zaznamenaný rozdíl

mezi CSRA testy indukovanou a standardní léčbou (odpověď na léky byla vždy 100%). V ostatních

studiích byla prokázána větší úspěšnost CSRA indukované terapie o 3-38 %, což odpovídá statistické

menšině, na kterou nepůsobí standardní léčba.

Všechny zmíněné studie potvrzují přínosnost CSRA testů a ve všech byla prokázána

statisticky významná korelace s klinickými výsledky. Problémem zamezujícím zavedení CSRA testů

do klinické běžné praxe není neužitečnost těchto testů, ale nedostatečné množství kvalitně

provedených a standardizovaných studií, které by potvrdily jejich přínos pro zlepšení výsledků léčby

pacientů s nádorovým onemocněním.
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