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Název práce:
Průtoková cytometrie pro in vitro testy chemosenzitivity a rezistence nádorů (CSRA)

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cíle práce nejsou v textu definovány. Práce shrnuje dosavadní poznatky o in vitro
testech chemosenzitivity a rezistence nádorů a jejich využití v terapii nádorů.
Detailněji se zabývá možností využití průtokové cytometrie jako alternativy běžněji
používaných testů CSRA.

Struktura (členění) práce:
Práce, vypracovaná v českém jazyce, není standardně členěna, nicméně obsahuje:
abstrakt, úvod, vlastní rešerši, která zahrnuje približne 32 podkapitol, závěr a
seznam použité literatury. Cíle a diskuze chybí.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Autorka cituje celkem 117 relevantních zdrojů, zahrnujících původní a přehledové
články, patenty, knihy a přednášky. V případě přehledových článků, kterých je
minimálně 15, není v textu uvedeno, že se jedná o tento typ článku. Patenty nejsou
úplně citovány.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková
úroveň):
Po formální stránce je práce napsaná dobrou češtinou s minimem překlepů či
nepřesností. Častěji se objevuje pouze tečka před závorkou s citací a ne na konci
věty. Drobné nepřesnosti jako „buňky emitují fluorochormy“ a záměna „trypanové
modři“ za „tropanovou“ se v práci vyskytují ojediněle. Po obrazové stránce se v práci
objevují pouze grafy a jedno schéma převzaté z webové prezentace. Vzhledem
k zpracované tématice je však využití grafů pochopitelné.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Práce shrnuje dosavadní poznatky o in vitro testech chemosenzitivity a rezistence
nádorů se zaměřením na průtokovou cytometrii. Přestože dle jejího obsahu je
kladena velká důležitost na využití průtokové cytometrie, chybí vyjádření vlastního
názoru a kritické zhodnocení či porovnání různých metodik. Z práce nevyplývá, zda
se autorka hodlá ve svém budoucím studiu věnovat této problematice nadále, či
návrh dalšího postupu, nastolení dalších otázek a nových cílů.
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Otázky a připomínky oponenta:
1. V řadě podkapitol, které popisují využití různých metodik CSRA aplikovaných

v následné léčbě není uvedeno o jaký typ nádoru se jedná. Tento fakt značně
snižuje výpovědní hodnotu účinnosti léčby na základě výsledků CSRA oproti
standardní chemoterapii. Můžete shrnout jaká je přibližně účinnost standardní
a CSRA přizpůsobené léčby pro solidní nádory a leukemie?

2. Můžete shrnout základní charakteristiky a výhody či nevýhody CSRA testů
v porovnání s PDX modely?

3. V zmíněných in vitro a in vivo modelech je odstraněn vliv imunitního systému.
Jaký model byste použila abyste simulovala skutečnou in vivo situaci včetně
funkčního imunitního systému konkrétního pacienta? Je možné takový model
připravit? V čem by mohl být nedostatečný?

4. V kapitole 4.5.3.1.“Collagen gel droplet-embedded culture-drug sensitivity“
zmiňujete, že výhodou metody je eliminace fibroblastů. Fibroblasty ovšem
mohou zásadně ovlivňovat prostředí nádoru – i pokud jsou lokalizovány
pouze na jeho okraji (Mariathasan et al. 2018. Nature). Nebylo by vhodnější
zachovat ve vzorku veškeré původní buněčné populace?

5. V kapitole 6.2.2. „Princip metody“ uvádíte, že při měření pomocí průtokové
cytometrie jsou „signály ...ukládány ...pro každou jednotlivou buňku zvlášť a
korelovány s morfologií a fyziologií jednotlivých buněk. Můžete upřesnit jakým
způsobem se zjišťuje fyziologie buněk?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: